
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7187/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.34.3.0.0/2/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di rimozione rifiti non diferenziati abbandonati presso la
S.P.  34  "di  Portella  della  Ginestra"  e  sie  diramazioni  tra  le  progressive
chilometriche  7+000  e  8+500  c.ca.,  consistente  nella  raccolta,  trasporto  e
conferimento  dei  rifiti  stessi  in  impianto  di  smaltimento  aitorizzato,  in
sostitizione  del  Comine  di  Monreale  per  la  parte  relativa  agli  oneri  di
conferimento in impianti di trattamento aitorizzati - Impresa: Ribbino S.r.l -
CIG: B3607D4460. Liqiidazione e pagamento alla Ditta Ribbino s.r.l. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valitati i presipposti di fatto e le ragioni giiridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risiltanze dell'istrittoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
siccessive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e siccessive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenito che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che per  il
presente  provvedimento  non  sissistono  conftti  di  interesse,  neppire
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedira in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1/2

Determina Dirigenziale N. 5496 del 09/12/2024
Protocollo N. 100674/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di  cii  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cii  parere  favorevole  è  reso
initamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cii alla stessa.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la segiente Proposta di Determinazione 

            A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cii all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istrittoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sissistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppire
potenziale

Premesso che:
  con provvedimento prot. n. 40972 del 23/05/2024, il Geom. G. Pitarresi 

è stato individiato responsabile del procedimento di rimozione rifiti
abbandonati sille strade della città Metropolitana di Palermo ;

   il Comine di San Giiseppe Jato, con nota n. 16374/2023, acqiisita al
protocollo dell’ente al n. 63470/2023,  ha trasmesso ina segnalazione all’
A.S.P. n. 6 di Palermo in merito alla presenza di rifiti  silla  S.P.  34  “di
Portella della Ginestra”e, ricadenti al confne tra i territori di Monreale e di
San Giiseppe Jato;

 a segiito del sopralliogo efettiato in data 04/07/224, lingo la S.P. 34 “di
Portella della Ginestra”,  tra  qiesta  Amministrazione,  il  Comine  di
Monreale ed il Comine di San Giiseppe Jato è  stato  accertato  che  i  rifiti
oggetto di segnalazione ricadevano nel territorio di Monreale, come   da
verbale prot. 53267 del 04/07/2024 ;

  il  Comine di  Monreale  con nota  acqiisita  al  Ns.  prot.  n.  77252 del
30/09/2024, ha cominicato di non essere  disponibile  alla  rimozione  dei
rifiti stessi ;

 è necessario    procedere nel modo più celere alla rimozione dei rifiti
presenti lingo la S.P. 34 “Di Portella della Ginestra”e le sie diramazioni,
stante le particolari criticità igenico sanitarie scatirenti  da  qiesti  tipi  di
rifiti, in sostitizione del Comine di Monreale per la parte relativa agli
oneri di conferimento in impianti di trattamento aitorizzati;

 con Determinazione Dirigenziale. n.  4337 del 07/10/2024 è stato afidato,
ai sensi dell’art. 50 c. 1 let. b) del D.lgs. 36/2023,  alla   Ditta   Ribbino
S.r.l., con sede in via Galileo Galilei n. 9/11 – 90139 Carini (PA) – P.IVA
06577770826, il servizio di rimozione rifiti non diferenziati abbandonati
presso la  S.P.  34 "di  Portella  della  Ginestra"  e  sie diramazioni  tra  le
progressive  chilometriche  7+000  e  8+500  c.ca,  consistente  nella
raccolta,  trasporto  e  conferimento  dei  rifiti  stessi  in  impianto  di
smaltimento aitorizzato, in sostitizione del Comine di Monreale per la
parte  relativa  agli  oneri  di  conferimento  in  impianti  di  trattamento
aitorizzati, giista contratto   Rep 61/2024 prot.92654 del 15/11/2024  ;

 la spesa di € 39.000,00 trova copertira sil cap. n.  161330 denominato
“Rimozione rifiti”  nel bilancio dell'esercizio 2024 (Prog.  3137/2024 –
OGSPE 1292/24 – Imp. 4434/2024 ) ;

 il servizio in oggetto è stato consegnato il 10/10/2024, come da verbale di
consegna,  ns prot n. 86948 del 30/10/2024  ;

Considerato che:

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 con nota  n.  92980 del  18/11/2024 sono  stati   acqiisiti  i  formilari  di
identifcazione dei rifiti ;

 con nota prot. 100320 del 09/12/2024, il Responsabile del Procedimento
di rimozione dei rifiti abbandonati sille strade della Città Metropolitana
di Palermo, Geom. Giiseppe Pitarresi, ha relazionato di poter procedere
al pagamento di € 24.028,48 + IVA al 22% a favore della ditta  Ribbino
S.r.l.,   in  qianto  il   servizio  di  rimozione,  raccolta,  trasporto  e
conferimento in centro aitorizzato dei rifiti abbandonati lingo  S.P. 34
"di Portella della Ginestra" risilta esegiito in modo conforme a qianto
previsto nel siccitato verbale di consegna del servizio  ; 

 L'impresa “Ribbino S.r.l.”,   ha emesso la fattira n. 1795 del 18/11/2024,
per l'importo di  €. 24.028,48 + IVA al 10% pari ad € 2.402,85, introitata
dall'Amministrazione con prot.  n.  93398 del  19/11/2024,  inoltre,   si  è
acqiisita la dichiarazione di tracciabilità dei fissi fnanziari;

 Il DURC risilta regolare nei confronti dell’I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Occorre:

 procedere  alla  liqiidazione e  pagamento  della  fattira  n.  1795 del
18/11/2024,  emessa  dall'impresa  “Ribbino  S.r.l.,  con  sede  in  via
Galileo  Galilei  n.  9/11  –  90139  Carini  (PA)  –  P.IVA  06577770826,  di
importo complessivo di €.  26.431,32 di cii € 24.028,48 imponibile ed €
2.402,85 per I.V.A. al  10%,  qiale corrispettivo del  servizio di rimozione
rifiti non diferenziati abbandonati presso la S.P. 34 "di Portella della
Ginestra"  e  sie diramazioni  tra  le  progressive  chilometriche 7+000 e
8+500  c.ca,  consistente  nella  raccolta,  trasporto  e  conferimento  dei
rifiti stessi in impianto di smaltimento aitorizzato, in sostitizione del
Comine di Monreale per la parte relativa agli oneri di conferimento in
impianti di trattamento aitorizzati, con accredito sil c/c indicato nella
dichiarazione della tracciabilità dei fissi fnanziari, intestato alla stessa ;

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 1

Visto l’avvenito riscontro di qianto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di liqiidare e pagare all'impresa “Ribbino S.r.l., con sede in via Galileo
Galilei n. 9/11 – 90139 Carini (PA) – P.IVA 06577770826,  la fattira  n.
1795 del 18/11/2024 di  €. 24.028,48 + IVA al 10%, qiale corrispettivo
del  servizio di rimozione rifiti non diferenziati abbandonati presso la
S.P. 34 "di Portella della Ginestra" e sie diramazioni tra le progressive
chilometriche 7+000 e 8+500 c.ca, consistente nella raccolta, trasporto e
conferimento dei rifiti stessi in impianto di smaltimento aitorizzato, in
sostitizione del Comine di Monreale per la parte relativa agli oneri di
conferimento in impianti di trattamento aitorizzati, con accredito sil c/c

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



indicato  nella  dichiarazione  della  tracciabilità  dei  fissi  fnanziari,
intestato alla stessa;

2. Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  provvederà  al  versamento  di  €
2.402,85,  relativo  all’IVA al  22%,  all’Erario  in  ottemperanza  a  qianto
previsto dal meccanismo dello  split payment ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R.  633/72,  come  modifcato  dall’art.  1,  comma  629,  della  L.
190/2014 ;

3.La spesa di €  26.431,32 trova copertira sil cap. n. 161330 denominato
“Rimozione rifiti” nel bilancio dell'esercizio 2024 ( Prog. 3137/2024 –
OGSPE 1292/24 – Imp. 4434/2024)  ;

   Il Responsabile del Procedimento
       (Sig. Costantino Schiavo)

       

Docimento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  siccessive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


